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Anotace

V této bakalářské práci se budu věnovat krajině severovýchodních Čech v raném

a vrcholném středověku, konkrétně v oblasti Trutnovska. Cílem této práce bude

vytvořit katalog terénní činnosti výzkumů středověkých panských sídel na

Trutnovsku, s přihlédnutím k jejich stavu v současné době. Oblast Trutnovska

byla vzdálena od hlavních center, a proto nebyla zařazena mezi staré kulturní

oblasti. I právě díky této skutečnosti tato oblast po delší dobu stála mimo zájem

archeologů. Vše se změnilo záchranným archeologickým výzkumem na hradě

Bolkov v 50. letech 20. století. Poznání dějin této oblasti se posunulo kupředu

právě díky výzkumům, které byly vedeny především Antonínem Hejnou,

Vladimírem Wolfem, či Jiřím Siglem. Na jejich úspěšnou práci navázali další

archeologové.

Klíčová slova: kolonizace, hrad, tvrz, Trutnovsko, fortifikace

Anotation

This bachelor thesis aims to catalogue field surveys and excavations of

aristocratic residences in Trutnovsko region of the Czech Republic and document

their present state. The Trutnovsko region has always been far from the main

centers of the Czech country which reflected in the lack of professional interest of

archaeologists. That changed in the 50´s after archaeological excavation of the

Bolkov castle. Among the main figures in the archaeology of Trutnovsko are

Antonín Hejna, Vladimír Wolf and Jiří Sigl. Many others have since continued in

their spirit.

Key words: colonization, castle, fortress, Trutnov, fortification
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1. Úvod

Práce pojednává o panských sídlech v oblasti Trutnovska. Díky době, ve které se

pozemní hvozd Podkrkonoší započal kolonizovat, většina sídel pochází z 13. a 14.

století (obr. 1 - mapa Trutnovska spolu s vyznačenými lokalitami).

V době osidlování severovýchodních Čech byla budována kolonizační

sídla, hrádky, hrady a tvrze. Mezi nejznámější patří hrad Vízmburk, dále pak

Trutnovský hrad, hrad Bolkov a hrad Rechenburk. Méně známé jsou pak zaniklý

hrad na Zámeckém vrchu, hrad Radvanice a další. Tyto fortifikace měly obranný

charakter, ale zároveň bylo díky nim dohlíţeno na pořádek panství a byly

důleţitými záchytnými body na obchodních stezkách. Díky kolonizačním

provizoriím byly české hranice chráněny před vojenskými výpady zahraničních

mocností.

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit katalog zkoumaných panských

sídel na Trutnovsku a zhodnotit jejich současný stav, k čemuţ napomáhají i

aktuální fotografie z daných lokalit.

Informace, které jsou pouţité v práci, jsem nashromáţdila studiem

odborné české literatury, která se věnovala tématům kolonizace, významným

kolonizačním rodům, středověku, či archeologickým výzkumům.

2. Klimatické podmínky v oblasti Trutnovska

Oblast Trutnovska je z velké části hornatá krajina, která je ze západu vymezena

povodím horního toku Labe a z východu povodím řeky Metuje. Oblast Krkonoš je

velmi bohatá na sráţky a v letních měsících zásobuje vodou podhorské oblasti.

Průměrná teplota ve vegetačním období podhorských oblastí je 14-13°C. Pro

vývoj půdy a vegetace je důleţitý poměr mezi sráţkami a teplotou území, jedná se

o tzv. Langův dešťový faktor. Území Trutnovska je chladnější s dostatkem sráţek.

Toto podnebí je také vhodné pro pastviny. V oblasti se vyskytují hnědozemní

půdy přecházející v slabé podzolované, ale dle podmínek se s hnědozeměmi

nepravidelně střídají. Všeobecné klimatické podmínky jsou v celé oblasti

ovlivňovány místním, či polohovým klimatem. To platí především pro

pahorkatinu a pohoří hor. V těchto místech jsou rozdíly v místním klimatu

způsobovány sklonem terénu k různým světovým stranám, údolními polohami a

jiné. Na vliv klimatu má také dopad vítr, barva půdy a inverzní plochy (Válek

1964, 23, 24, 30; Lokvenc 1978, 9-11).
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3. Prameny k poznání oblasti Trutnovska

Jedním z hlavních pramenů pro poznání nejstaršího období této okrajové oblasti

jsou archeologické výzkumy. Poznatky z nich lze podkládat domácími i

zahraničními historickými literárními prameny.

Z doby protohistorické je zaznamenána jediná písemná zpráva, která se

nachází ve spisu ―Geografiké hyfégésis” řeckého dějepisce Klaudia Ptolemaia.

Tento písemný pramen se pravděpodobně dotýká přímo oblasti severovýchodních

Čech a pochází z let 161 - 178 n. l. (Hejna 1960, 5, 13).

Dalším písemným pramenem, kde je zmíněna oblast severovýchodní Čech, je

slavná Kosmova kronika, či kronika Dalimilova. Ve 12. století se pak okrajová

oblast dostává do podvědomí obyvatel a proto roste i počet zpráv o

severovýchodních Čechách. Jak v kronikách, tak v příslušných listinách (Hejna

1960, 7).

Německy psanou kroniku ―Chronik der Stadt Trautenau‖, která se týká

oblasti Trutnovska a Úpicka sepsal kronikář (původním zaměřením byl však

malíř) Simon Hüttel nejspíše v letech 1484 - 1601. Kronika je pro nás velmi

cenným pramenem, i kdyţ poněkud nespolehlivým, nepřesným ba dokonce

částečně smyšleným. Tato kronika pak měla vliv na tvorbu dalších autorů (Hejna

1960, 7; Hejna 1962, 470; Jansa 2006a, 9).

Důleţitým písemným pramenem jsou tzv. Trutnovské desky manské, které

vypovídají o majitelích nemovitostí a majetkových převodech v 2. pol. 15. – 1.

pol. 16. století (Just - Hybner 1991, 208-209; Wolf 2004a, 575).

O oblast severovýchodních Čech se později zajímal například J. V. Šimák, A.

Sedláček, či J. L. Píč. Velký podíl na poznání historie severovýchodních Čech pak

mají archeologové A. Hejna, V. Wolf, Musil, J. Sigl, P. Jansa a mnoho dalších.

4. Kolonizace Trutnovska

Přírodní těţko prostupná ―hradba‖ na hranicích českého státu chránila obyvatele,

vesnice, města a mocenská sídla před nepřáteli. Čechy spolu s Moravou byly

ochraňovány horskými pásmy, které byly ještě v době kolonizace pokryty téměř

neproniknutelnými hvozdy. Krajinu na severovýchodě Čech si v dobách počátku

kolonizace můţeme představovat jako prales. Po vytvoření stálého jádra Českého

státu bylo na řadě kolonizovat i pohraniční oblasti. Kolonizace byla prostředek k

rozšíření moci panovníka, šlechty a církve. Také měla důleţitý ekonomický

charakter. Cílem bylo zúrodnění pusté pohraniční krajiny, vyuţití nerostného
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bohatství a těţba dřeva. Později kolonizované horské oblasti sice nebyly vhodné

pro zemědělství, avšak poslouţily jako zdroj dřeva pro středověké doly. Těţce

přístupnou, hustě zalesněnou a nehostinnou krajinu neminulo postupné osidlování

a hranice trvalého osídlení se začala posouvat z Hradecka a Jaroměřska směrem k

severu. Aţ do závěru 12. století byl pozemní hvozd na česko-slezské hranici

východních Krkonoš přirozenou obranou Čech a byl jen velmi řídce osídlen.

Trutnovsko bylo vzdáleno od hlavních center a není zařazeno mezi tzv. staré

kulturní oblasti. I v tomto případě lze najít výjimku. Jde o trasu staré kladské

cesty. Jejíţ pravěký původ je naopak nesporný (Wolf 1969a, 54-56; Wolf 1977,

105; Just - Hybner 1991, 103; Lokvenc 1978, 16-21; Wolf 2004a, 561-564;

Ţemlička, 2002, 234; Košťál 2013, 23).

Střední tok řeky Úpy byl ve středověku pohraničním hvozdem. Aţ do století

12. byla tato oblast v okrajovém zájmu osidlování. Vše se mění koncem 12. století

a začátkem 13. století, kdy se o tuto oblast začínají lidé zajímat a stoupá zájem o

její osidlování. Kolonizace Olešnického újezdu je datována do 20. a 30. let 13.

století. Pronikání do pohraniční oblasti směřovalo k dnešnímu Trutnovsku.

Centrem osídlení se stala ves Úpa (dnešní Horní Staré Město). Jde o oblast

pozdějšího panství rodu Švábeniců. Druhý směr kolonizace mířil do nitra

pohraničních lesů, cestou povodím řeky Úpy směrem k severu. Koncem 12.


[…]

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Obr. 14 Fotografie Muzea Podkrkonoší, které dnes stojí na místě Trutnovského

hradu

Hajnice - Kyje

Obr. 15 Plán lokality, na němţ jsou vyznačeny sondy, nákres dle L. Jiráska (Wolf

- Sigl - Jirásek 1989, 93)
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Obr. 16 Vyznačení přibliţného pole viditelnosti (podle mapy ArcGIS -

ags.cuzk.cz - pouţitá pravděpodobná výška nejvyššího bodu na lokalitě 10 m a

pole viditelnosti do 7 km)

Obr. 17 Fotografie z lokality

https://ags.cuzk.cz/dmr/
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Hrad Bradlo

Obr. 18 Půdorys hradu spolu se zakreslenými sondami - podle A. Hejny (Durdík

1999, 79)

Obr. 19 Vyznačení přibliţného pole viditelnosti (podle mapy ArcGIS -

ags.cuzk.cz - pouţitá pravděpodobná výška nejvyššího bodu na lokalitě 10 m a

pole viditelnosti do 7 km)

https://ags.cuzk.cz/dmr/
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Obr. 20 Fotografie z lokality

Hrad Břečtejn

Obr. 21 Půdorys hradu (Durdík 1999, 85)
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Obr. 22 Vyznačení přibliţného pole viditelnosti (podle mapy ArcGIS -

ags.cuzk.cz - pouţitá pravděpodobná výška nejvyššího bodu na lokalitě 10 m a

pole viditelnosti do 7 km)

Obr. 23 Fotografie lokality

https://ags.cuzk.cz/dmr/
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Hrádek Radvanic

Obr. 24 Půdorys hradu spolu s vyznačením sond - podle A. Hejny (Durdík 1999,

471)

Obr. 25 Vyznačení přibliţného pole viditelnosti (podle mapy ArcGIS -

ags.cuzk.cz - pouţitá pravděpodobná výška nejvyššího bodu na lokalitě 10 m a

pole viditelnosti do 7 km)

https://ags.cuzk.cz/dmr/
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Obr. 26 Současná fotografie z lokality

Hrad Rechenburk

Obr. 27 Terénní skica hradu - podle V. Wolfa (Durdík 1999, 476)
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Obr. 28 Vyznačení přibliţného pole viditelnosti (podle mapy ArcGIS -

ags.cuzk.cz - pouţitá pravděpodobná výška nejvyššího bodu na lokalitě 10 m a

pole viditelnosti do 7 km)

Obr. 29 Fotografie lokality. Na fotce jsou dobře patné valy

Obr. 30 Fotografie z lokality

https://ags.cuzk.cz/dmr/
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Hrad Vízmburk

Obr. 31 Nákres půdorysu jádra hradu - podle A. Hejny; číslem 1 je vyznačeno

starší zdivo a číslem 2 je vyznačeno zdivo mladší (Durdík 1999, 600)

Obr. 32 Hmotná rekonstrukce jádra hradu (Durdík 1999, 599)
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Obr. 33 Vyznačení přibliţného pole viditelnosti (podle mapy ArcGIS -

ags.cuzk.cz - pouţitá pravděpodobná výška nejvyššího bodu na lokalitě 10 m a

pole viditelnosti do 7 km)

Obr. 34 Fotografie z lokality

https://ags.cuzk.cz/dmr/
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Hrádek na Zámeckém kopci u Stárkova - Bystrý

Obr. 35 Situační plán sond - nákres podle Tichý - Tůma - Wolf (Musil 2006, 208)

Obr. 36 Vyznačení přibliţného pole viditelnosti (podle mapy ArcGIS -

ags.cuzk.cz - pouţitá pravděpodobná výška nejvyššího bodu na lokalitě 10 m a

pole viditelnosti do 7 km)

https://ags.cuzk.cz/dmr/
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Obr. 37 Fotografie z lokality

Hrádek v Horních Vlčicích

Obr. 38 Plán lokality - podle časopisu Krkonoše 1/76 (Wolf 1977, 111)
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Obr. 39 Vyznačení přibliţného pole viditelnosti (podle mapy ArcGIS -

ags.cuzk.cz - pouţitá pravděpodobná výška nejvyššího bodu na lokalitě 10 m a

pole viditelnosti do 7 km)

Obr. 40 Fotografie lokality

https://ags.cuzk.cz/dmr/
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Tvrz Javorník

Obr. 41 Půdorys tvrze - podle L. Jiráska (Svoboda a kolektiv autorů 1998, 255)

Obr. 42 Vyznačení přibliţného pole viditelnosti (podle mapy ArcGIS -

ags.cuzk.cz - pouţitá pravděpodobná výška nejvyššího bodu na lokalitě 10 m a

pole viditelnosti do 7 km)

https://ags.cuzk.cz/dmr/
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Obr. 43 Fotografie lokality

Tvrz Mladé Buky

Obr. 44 Nákres rozsahu zkoumané ploch na lokalitě, na nákresu jsou viditelné

sondy A - H (Wolf - Wolf - Tichý 2002, 247)
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Obr. 45 Vyznačení přibliţného pole viditelnosti (podle mapy ArcGIS -

ags.cuzk.cz - pouţitá pravděpodobná výška nejvyššího bodu na lokalitě 10 m a

pole viditelnosti do 7 km)
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Obr. 46 Srovnání velikosti lokalit

1 - Neznámý hrádek na Zámeckém kopci, 2 - hrad Bolkov, 3 - Trutnovský hrad, 4

- Tvrz v Hajnici - Kyji, 5 - hrad Bradlo, 6 - hrad Břečtejn, 7 - hrad Radvanice, 8 -

hrad Rechenburk, 9 - hrad Vízmburk, 10 - hrádek na Zámeckém kopci u Stárkova,

11 - hrad u Horních Vlčic, 12 - tvrz Javorník, 13 - tvrz v Mladých Bukách, 14 -

hrádek Petříkovice
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