Posudek vedoucího/oponenta vysokoškolské kvalifikační práce:

Název práce: Panská sídla na Trutnovsku a zhodnocení jejich současného stavu

Autor práce: Kateřina Čermáková

Autor posudku: Pavel Drnovský

Doporučuji k obhajobě (vepsat ano / ne): ANO

Jednotlivá hodnotící kritéria (uvést u každého bodu známku A–F):

1) Hodnocení dodržení zadání a jeho naplnění. D

2) Struktura práce (přítomnost kapitol podstatných pro splnění cílů práce a relevance jejich obsahu),

logika výstavby kapitol. D

3) Metodika práce. D

4) Práce s literaturou a dodržení citačních norem. D

5) Jazyková a pravopisná úroveň práce. C

6) Kvalita a úroveň obrazové přílohy, včetně jejího provázání s textem. E

7) Celkové hodnocení práce (výsledný průměr vypočítaný ze známek jednotlivých bodů)1. D

8) Slovní komentář, připomínky, náměty, otázky k obhajobě (možno rozepsat).

Na celkovém hodnocení práce se výraznou měrou podílí skutečnost, že se jedná o autorčinu prvotinu
odborného textu a zároveň (patrně) i menší znalost odborné literatury k tématu. Tento fakt se projevuje
zejména v řadě konstatování/sdělení na úrovni populárního textu, či (a to ve většině případů) vět, které
jsou ve své obecnosti sporné, či zavádějící, nebo by potřebovali rozvinout a v případě jejich převzetí
z jiného díla citovat. Například: ...Díky kolonizačním provizoriím byly české hranice chráněny před

vojenskými výpady zahraničních mocností...

Kapitola 3 – autorka by měla zvážit, zda je v této podobě nutné text zařazovat, neboť zde jsou uvedeny
pouze všeobecně známé zdroje

Co mi v textu výrazně chybí je provázanost jednotlivých částí, například: autorka má sice zařazeny
kapitoly o dvou významných šlechtických rodech, ale poté již v závěru práce s těmito informacemi
nepracuje.

Na špatné úrovni je obrazová příloha (vyjma autorských fotografií lokalit), myslím tím převzaté půdorysy
lokalit, které jsou sice často publikovány již ve starší literatuře, přesto lze v grafických editorech jejich
kvalitu zlepšit.

V textu jsou pak časté typografické chyby

V Hradci Králové 1. srpna 2019

1 Numerické hodnoty známek: A – 1,0; B – 1,5; C – 2; D – 2,5; E – 3; F – 4.